Los autores sagrados realizan en sí los ideales de la retórica tradicional “vires non tantum eloquentissimi sed autem et sapientissimi”:

⁴⁶DChr. I,35.

⁴⁷DChr. I,39.

⁴⁸DChr. Prol. II,9.

⁴⁹DChr. II,8.

⁵⁰DChr. III,26-29. Cf. STUDER B., *La Riflessione...op.cit.* pp.145.172.

⁵¹DChr. II,42.

⁵²DChr. IV,6.

⁵³DChr. III,10-29.

⁵⁴DChr. III, 30-37.

...illud magis admiror et stupeo, quod ista nostra eloquentia ita usi sunt per alteram quamdam eloquentiam suam, ut nec deeset eis, nec emineret in eis...Et in quibus forte locis agnoscitur a doctis, tales *res* dicunt, ut *verba* quibus dicuntur, non a dicente adhibita, sed ipsis rebus velut sponte subiuncta videatur: quasi *sapientiam* de domo sua, id est, pectore sapientis procedere intelligas, et tamquam inseparabilem famulam etiam non vocatam sequi *eloquentiam*."(ibid.)

Los autores sagrados son los nuevos ejemplos a imitar: en su "locus inveniendi", "dispositio", "eloquentia", pero sobre todo en el ardor de su corazón:

"Satis enim est ei propter quod agitur, ut verba congruentia, non oris eligantur industria, sed pectoris sequantur ardorem. Nam si aurato gemmatoque ferro vir fortis armetur, intentissimus pugnæ, agit quidem illis armis quod agit, non quia pretiosa, sed quia arma sunt." (DChr. IV,20.).

De los autores sagrados aprendieron también los doctores eclesiásticos, modelos de inculturación, por ejemplo Cipriano y Ambrosio⁵⁵ que se constituyen en nuevos Tulios y Virgilio, grandes porque practicaron lo que tan elocuentemente enseñaron y enseñaron lo que convenía ser oído⁵⁶.

EDGARDO M. MORALES

⁵⁵DChr. IV,21.

⁵⁶DChr. IV,28.